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Ref. 2963900990

VATCE

6° Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

RESUMO

O presente relatério refere-se a Auditoria de Acompanhamento da Execucgao
Orgamentaria e Financeira da casa Militar do Governador - CMG, relativa ao periodo
de 01/01 a 31/07/2022. Os exames realizados evidenciaram situacdes relacionadas
a aspectos contabeis, financeiros e operacionais e ao acompanhamento de achados
referentes ao Ultimo exercicio auditado.

Devido & permanéncia da possibilidade de contagios pelo novo coronavirus,
causador da Covid-19, que obrigou a adogdo de medidas preventivas por todos os
orgaos e instituigées, incluindo-se a unidade jurisdicionada auditada, incorreu na
redugdo das atividades presenciais dos servidores e empregados publicos e énfase
na comunicagao através de correspondéncias eletrénicas via e-mail institucional com
a disponibilizagdo de informagoes e documentos através de arquivo em pdf. e
acesso ao Sistema Eletronico de Informagoes — SEI.

E importante registrar que as pecas do Sistema Integrado de Planejamento,
Contabilidade e Finangas — FIPLAN revelaram o crescimento significativo da
despesa com pessoal militar da CMG (Vencimentos e Vantagens Fixas e Outras
Despesas Variaveis — Pessoal Militar) comparativamente ao exercicio de 2018, da
ordem de 197,18% em 2019, 233,55% em 2020, e 248,66% em 2021. Tal
crescimento decorreu da transferéncia da unidade orgamentéria da PM para CGM
por forga da implantagao do Sistema RH Bahia, conforme informado no item 5.1,
deste relatério.

Fundamentado estritamente no exame dos documentos e informagoes apresentadas
pela CMG via correio eletrénico, consultas aos sistemas corporativos e ferramentas
de Tl disponiveis em acesso remoto foi possivel levantar falhas apontadas nos itens
4 e 5 deste relatorio, a exemplo de: Auséncia de documentos importantes para a
certificacdo e liquidacao da despesa (itens 5.1.1 e 4.1); Divergéncia na
indicagao do Contrato suporte na execugao da despesa (item 5.1.2).

Além disso, no item Outros Assuntos (item 5.2.1.1), realizou-se o acompanhamento
da Recomendagdo CNPTC N° 2/2022 do Conselho Nacional de Presidentes dos
Tribunais de Contas.
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RELATORIO DE AUDITORIA

1 IDENTIFICAGCAO DO TRABALHO

Natureza: Acompanhamento da Execugao Orcamentaria e Financeira
Ordem de servigo: SGA N° 086/2022
Periodo: 01/01 a 31/07/2022

Equipe de auditoria: Mauricio Souza Ferreira — Coordenador de Auditoria
Danielle Novaes Rodrigues da Cunha — Gerente de Auditoria

Roberto Costa da Silva Paranhos — Auditor Estadual de
Controle Externo — Lider de Auditoria
Danilo Evangelista Simées — Auditor Estadual de Controle

Externo
Jorge Luis Gomes Lima — Técnico de Nivel Superior

2 INFORMAGOES SOBRE A UNIDADE JURISDICIONADA (UJ)

Denominacgao: Casa Militar do Governador (CMG)
Natureza juridica:  Administragéo Direta
Finalidade: Assistir o Governador do Estado no exercicio de suas

atribuicdes constitucionais no trato dos assuntos de natureza
militar e de seguranca.

Enderego: Avenida Luis Viana Filho, 32 Avenida, n°® 390, Plataforma IV,
Ala Sul, Centro Administrativo da Bahia (CAB).

Dirigente maximo: Anailton Mauricio Costa
Cargo: Chefe da Casa Militar do Governador
Periodo: Desde 29/11/2019

3 INTRODUCAO E OBJETIVO

Em conformidade com a Resolugao n° 092/2021, que aprovou o Plano de Diretrizes
do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA) para o exercicio de 2022, e
com o Ato n° 261/2022, que aprovou a Programagao Anual para o referido exercicio,
e de acordo com a Ordem de Servigo n° SGA 086/2022, expedida pela 6°
Coordenadoria de Controle Externo, foi realizada auditoria de acompanhamento da
execucao orcamentaria e financeira da Casa Militar do Governador, relativa ao
periodo de 01/01 a 31/07/2022.
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A Casa Militar do Governador foi selecionada para exame considerando a ordenacao de
prioridade da Matriz de Risco do TCE/BA, a qual é lastreada por critérios de
materialidade, risco e relevancia.

O trabalho teve por objetivo verificar o cumprimento das disposicdes legais
pertinentes e a regularidade na aplicagao dos recursos publicos.

4 ESCOPO, PROCEDIMENTOS E FONTES DE CRITERIO

Os exames foram realizados na extensdo devida, em conformidade com as Normas
Brasileiras de Auditoria do Setor Publico (NBASP), compreendendo: planejamento
dos trabalhos; constatagdo, com base em testes, das evidéncias e dos registros que

suportam os valores e as informagoes apresentadas, e verificagdo da observancia as
normas aplicaveis.

A auditoria abrangeu as areas orgamentaria, financeira, juridica e operacional.

Os principais procedimentos de auditoria utilizados foram os seguintes:

e levantamento de dados no Sistema de Observagdo das Contas Publicas
(MIRANTE) e no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e
Financas do Estado da Bahia (FIPLAN) e confronto com a documentacéo
suporte dos registros;

¢ acesso ao sitio da Casa Militar do Governador — CMG;

» exame de procedimentos licitatorios, suas excegdes e contratos;

» verificagdo das sindicancias e processos administrativos disciplinares;

e acompanhamento da implementacéo das recomendagdes/determinagdes do
TCE/BA em auditorias anteriores.

Na execugédo da auditoria, foram utilizadas, principalmente, as seguintes fontes de
critério:

= Constituigdo Federal:

* Constituicdo Estadual:

* Lei Complementar Federal n°® 101/2000 (LRF) — Estabelece normas de
finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal,

* Lei Federal n° 4.320/1964 — Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para
elaboracéo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal:

* Lei Federal n° 8.666/1993 — Regulamenta o art. 37, inciso XX|. da
Constituicdo Federal, institui normas para licitagdes e contratos da
Administragao Publica;
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Lei Federal n°® 10.520/2002 — Institui a modalidade de Pregao;
Lei Federal n°® 12.527/2011 — Regula o acesso a informagdes previsto no inciso
XXX| do art. 5°, no inciso |l do § 3° do art. 37 e no § 2° do art. 216 da
Constituicao Federal;

Lei Complementar Estadual n® 005/1991 — Lei Organica do TCE/BA;

Lei Estadual n°® 2.321/1966 — Instituigao da Casa Militar do Governador;

Lei Estadual n® 2.322/1966 — Disciplina a administragao financeira, patrimonial
e de material do Estado;

Lei Estadual n® 6.677/1994 — Dispde sobre o Estatuto do Servidor Publico do
Estado da Babhia;

Lei Estadual n°® 9.433/2005 - Dispoe sobre as licitagbes e contratos
administrativos pertinentes a obras, servigos, compras, alienagtes e locagoes
no ambito dos Poderes do Estado da Bahia;

Lei Estadual n° 10.955/2007 — Modifica a estrutura organizacional e de cargos
em comissdo da Administragdo Publica do Poder Executivo Estadual,
disciplina o Fundo Financeiro da Previdéncia Social dos Servidores Publicos
do Estado da Bahia e o Fundo Previdenciario dos Servidores Publicos do
Estado da Bahia. em observancia ao art. 249, da Constituigdo Federal/1988;
Lei Estadual n° 12.618/2012 — Regula o acesso a informagées no ambito do
Estado da Bahia, conforme prevé o art. 45 da Lei Federal n® 12.527/2011;

Lei Estadual n° 13.204/2014 — Dispoe sobre a organizagdo e estrutura da
Administracdo Publica do Poder Executivo Estadual;

Lei Estadual n°® 14.172/2019 — Institui o Plano Plurianual Participativo — PPA
do Estado da Bahia para o quadriénio 2020-2023, alterada pela Lei n°
14.289/2021 e Lei n° 14.393/2021;

Lei Estadual n® 14.381/2021 — Dispde sobre as diretrizes orgamentarias para
o exercicio de 2022;

Lei Estadual n°® 14.446/2022 — Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado
para o exercicio financeiro de 2022;

Decreto Estadual n® 7.919/2001 — Institui o Sistema Integrado de Material,
Patriménio e Servicos — SIMPAS, no ambito da Administracdo Publica
Estadual,

Decreto Estadual n° 9.266/2004 — Institui o Sistema de Informagoes
Gerenciais de Convénios e Contratos — SICON;

Decreto Estadual n® 9.525/2005 — Aprova o Regimento da CMG, alterado pelo
Decreto Estadual n® 16.956/2016;

Decreto Estadual n® 9.461/2005 — Dispoe sobre a classificagdo de material
para fins de controle do orgamento publico, de apropriagdo contabil da
despesa e de administragado patrimonial do Estado;

Resolugdo Regimental n°® 012/1993 do TCE/BA — Normas de procedimento
para o Controle Externo da Administracao Publica;

Resolugdo TCE n° 092/2021 — Aprova as Diretrizes para o Planejamento
Operacional do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA) para o
exercicio de 2022 e da outras providéncias;

Ato n° 261/2022, que aprovou o Plano Operacional do TCE/BA, para o
exercicio de 2022; e

Principios de Contabilidade.
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4.1 Limitagao de Escopo

No transcurso da auditoria foram impostas limitagbes no tocante ao escopo e ao
método utilizado nos trabalhos, no que se refere a auséncia de informagées nos
processos de pagamentos pela execugao do Contrato n® CMG/028/2021, firmado
com a empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda., o que comprometeu a formagao de
opinido acerca da certificacdo e liquidagao da despesa. Tal situagdo também foi
observada no exame das contas do exercicio de 2016, uma vez que a CMG afirmou
que a disponibilizagdo de informagoes podem comprometer a seguranga do
Governador e seus familiares e de altas autoridades, conforme pontuado no item
5.1.1 deste relatério.

5 RESULTADO DA AUDITORIA

Concluidos os trabalhos relativos ao acompanhamento da execugao orgamentaria e
financeira da Casa Militar do Governador — CMG, relativa ao periodo de 01/01 a
31/07/2022, sao apresentados a seguir os achados e fatos significativos observados
pela Auditoria.

5.1 Area contabil, orgamentaria e financeira

O Governo do Estado da Bahia consignou inicialmente para a CMG, no exercicio de
2022, a dotacdo de R$63.624.000,00, Este valor, no decorrer do periodo, sofreu
alteragoes, passando a ser orcado em R$75.256.000,00, conforme demonstrado na
tabela a seguir:

Tabela 01 - Orgamento Inicial/Atual

R$1,00

Unidade Orgamentaria ‘ Orgado Orgado Atual | Descentraliza| Descentralizagéo

| Inicial Gao Recebida, Concedida

Assessoria de Planejamento e Gestao - CMG 163.624.000, 00 75.256.000,00 2.268.285,37 2.268.28537

Fante FlpLan Gerencial de 16/08/2022

A Unidade Gestora da CMG, no periodo de 01/01 a 31/07/2022, executou o seu
orgcamento através dos elementos de despesas demonstrados na tabela a seguir:

Tabela 02 -Desempenho Orgamentario e Financeiro por Elemento de Despesa-Unidade Gestora

e —= S i o R$1,00
Céd. |Descrigéo | | Empenhado| Liquidado| @ Pago
DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS -

8 lOutrcs Beneficios Assistenciais do Servidor e do Militar 11.730,12 ‘I‘I 730 12 B f30 12
11 Ven_c:_i_rpentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - 1.147.339,64 1.101.045,22] 1.101.045,22
12 Ve.-]clmentos e Vantagens Fixas - Pessoal Militar ~120.681.505,54| 20.131 .093,80, 20.131.093,80
13 |Obrigagées Patronais - | 2§5__61_7__E_5§_3_ 209.371,16 209.371,16
14 Diarias Civil — 5 n ) | 74.622,30 74.622,30 74.622,30
16 Daanas Mllltar | 2.636.697, 25 2.636.697, 25 2.634,713,25
16 .Oulras I}Epesas Vanave:s _Pess_nal Civil | 110.118, 59 110.116,59] 110.116,59

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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Gerencia 6B
Cod. |Daﬁgﬁ_§5° S | Empenhado,  Liquidad #__ ~ Pago
17 | Outras Despesas Variaveis - P Pessoal Militar 3.380.526,86| 3.380.526.86] 3.380. 526,86
19 | Auxilio-Fardamento | 358.209,13]  359.209,13]  359.208.13
30 |Material de Consumo. i B 469.549, gz 1.174.363,C 02 1.121.792,63
33 |p55?a'§éﬁ's e Despesas com Locomogao | 8.900.731,94| 6.413.314,24] 6.212.523,85
36 Outros Servigos de Terceiros - f Pessoa Fisica 000 0,00 0,00
37 Locagao de Mao de Obra | 132.624, 4,90 72114 40 7211440
39 'Outros Seruu;os de Terceiros - Pess_oa Jurfdlca 7.234.043,49] 6.118.272, 82 5. §§f_5_142 68
40 [Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicacao- 246.599.77  194.791.,77 194.791,77

Pessoa Juridica o - I = S '

41 Contnbupg,oes S | 36498272  364.982,72] 36498272
46 ‘_!_\_UXHIO-N-IH'IentaQED - 1 _243 565,76, 1.058.522,20, 1.058.522,20
47 Obrigagoes Tributarias e Contributivas ] 1.778,80 ~1.114,90 1.114,90
49 Auxilnq—'l_‘_ranspnﬂe - 485.20255| 485.202,55  4B5.202,55
52 |Equipamento e Material Permanente B | 764.999,93| 595.743, 09 59574309
91 | Sentencas Judiciais | 1.067.528,21| 1.067.528,21  1.067. 528,21
92 iDespesas de Exercicios Anteriores - 818.758 B5| 756.258,39 756.258,39

 151.387.732,01| 46.316.620 74r 45.809.145,82

Total

Fonle: Fiplan Gerencial (16/08/2022)

A despesa com Pessoal e Encargos, no citado periodo auditado, teve a seguinte

execugao:
Tabela 03 — Despesa com Pessoal e Encargos Sociais
R$1.00
Cod.| ~ Descrigdo 8 | Empenhado | Liquidado | Pago
DIRETORIA DE ADMINISTB{«QRD E FINAN(}AS o ]
11 -Venc:_mentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 1.147.339. 64 1.101. 04522 1.101.04522
12 'Vencl_rr!entoa e Vantagens Fixas Fixas - Pessoal Militar 20.681. 505, 54_22_1;_3_1__(_}9_3_9_._0 20.131.093,80
13 |Obrigagdes Patronais | 255.617.69 209.371, 16| 209.371,16
16 {Qutras Dasgesas_Vanavei_sl_l?gs_so_al_(;wnl - 110. 118, 59_ 110.° 118, 59 110. 116,59
17 Outras s Despesas Variaveis - Pessoal Militar 3.380.526,86/ 3.380.526, 361 3. 35@_5_26 86
91 Spntengas Judiciais | 1 06'_?_5_2_{!__2_1_ 1.067. 528 21 1 067.528,21
g2  |Despesas de Exercmios Am ] 139.150,96/ 135.893,50 135.893,50
~ |Soma do Grupo1 - Pessoal e Encargos Sociais | 126.781.785,49 26.135.575,34 26.135.575,34
46 Auxilio-Alimentagao* . 1.243.565,76  1.058.522,20 1.058.522,20
49  Auxilio-Transporte* 48520255 485202,55  485.202,55
'Soma Auxilios Transportes e Almentagdo*Total | 1.728.768,31] 1.543.724,75| 1.543.724,75
Total _ ~ [28.510.553,80] 27.679.300,09 27.679.300,09

. QI . TR .- .
Fonte: FIPLAN Gerencial (25/08/2022)

*Compbe a despesa mas nao pertencem ao Grupo 1

Do total pago pela Diretoria de Administracao e Finangas (DAF) no montante de
R$45.809.145,82, subtraindo-se deste as despesas com pessoal e encargos sociais,
no valor de R$27.679.300,09, obtemos o valor de R$18.129.845,73, dos quais foram
examinados R$5.872.135,14, correspondendo a 32,39% das despesas da unidade
em referéncia, no periodo de janeiro a julho de 2022.

Preliminarmente ha que se destacar, a partir das informacoes extraidas do FIPLAN,
o crescimento significativo da despesa com pessoal militar da CMG (Vencimentos e
Vantagens Fixas e Outras Despesas Variaveis — Pessoal Militar) a partir do exercicio
de 2018. Em analise comparativa ao exercicio de 2018, verificamos um crescimento
de 197,18% em 2019, 233,55% em 2020, e 248,66% em 2021, conforme tabela a
seguir:
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Tabela 04 — Evolugao da Despesa com Pessoal

Descricéo | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Total da Despesa com Pessoal e Encargos Sociais | 14.687.784,60| 42.066.735,20 39.008.992,93 30.668.840,69
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal
Militar | 6.808.117,17| 26.556.454,37 28.448.149,76| 30.289.034,32

Outras Despesas Varidveis - Pessoal Militar | 3.333,155,97 4.581.029,38, 5.377.696,24 5.069.704,54

Total de despesas com Pessoal Militar I_‘_l_l!-j 41_-_2..?_%1115!:13_-!_-4933!_51 ?_-1!&2.:'!-_3!&-90‘ 35.358.738,86
Fonte: FIPLAN Gerencial

R$1.00

No intuito de entender a evolugdo dessas despesas, buscamos através da
Solicitagdo n® RCSP 05/2022, os esclarecimentos para as razoes e os fatos que
motivaram o referido aumento da despesa de pessoal militar na CMG.

A CMG, por meio do Oficio n° 544 /2022 - CMG/GAB/DAF (Processo n°
005.4900.2022.0002647-11 - SEI n® 00055464640 0), de 06/10/2022, prestou os
seguintes esclarecimentos:

Quanto as observagbes referentes ao aumento de valores decorrente de
pessoal militar a CMG (Vencimentos e Vantagens Fixas e Qutras Despesas
Variaveis — Pessoal Militar) entre os exercicios de2018 até 2021, passamos
aferir o seguinte.

1. SIRH - Sistema Integrado de Recursos Humanos.

Até o ano de 2018, o efetivo dos Policiais Militares dispostos na Casa Militar
percebiam um contra cheque emitido pela SSP/PMBA, com os valores
referentes aos "Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Militar” e também
parte do que compbe “Qutras Despesas Variaveis — Pessoal Militar". Essa
sistematica era realizada por langamentos de codigos especificos no SIRH -
Sistema Integrado de Recursos Humanos, a partir dos recursos
orgamentarios proprios consignados na Unidade Orgamentaria daquele
Orgao, que se responsabilizava por efetuar a regularizagdo da Folha de
Pagamento deste montante no FIPLAN.

O Segundo Coniracheque que conjugava a totalidade salarial mensal do
efetivo dos Policiais Militares dispostos na Casa Militar, era langado no SIRH
pela SAEB e também pelo setor de RH da Casa Militar que realizava
langamento de rubricas no sistema para aprovagdo da SAEB. Estas rubricas
se referiam a algumas vantagens condicionadas em “Outras Despesas
Varidveis — Pessoal Militar”. O valor total desta demanda, era regularizada
no FIPLAN mensalmente, de acordo com as cotas de recursos
orgamentarios delimitadas e aprovadas pela LOA do exercicio financeiro,
definidos pelo Teto limitado disposto pela SEPLAN/SAEB/SEFAZ.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: ASNTCOMZAY

2. Implantagaec do Sistema RH BAHIA (Decreto n® 18.727/2018,
27/11/2018).

Implantado pela Secretaria de Administragdo do Estado da Bahia (Saeb) em
parceria com a Companhia de Processamento de Dados do Estado
(Prodeb), o sistema informatizado de Gestdo de Recursos Humanos do
Estado da Bahia - RH Bahia, passou a partir de Janeiro de 2019, em todo
Estado da Bahia, promover aos empregados publicos e servidores ativos,
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inativos e pensionistas do Estado acesso on-line a informagoes e servigos
funcionando coma um canal de comunicagao dos servidores com o Estado.

Além disso, o novo Sistema passou a possibilitar a gestdo unificada da
administracdo de Recursos Humanos e da folha de pagamento do Estado,
integrando ainda processos como Recrutamento e Selecdo, Planejamento
Remuneragdo, Treinamento e Formacao, Planejamenio de Custos,
Aposentadoria e Pensao, entre outros.

Mesmo sendo um Sistema com tecnologia de padrao internacional, precisou
ser customizado para atender as peculiaridades da Administragcdo Publica,
chamando a atencao para o fato de que, durante a implantacao do Sistema,
o Estado passou por uma reestruturagao organizacional.

Neste processo, com a implementagdo do RH BAHIA, a Casa Militar do
Governador passou a arcar com todas as despesas de pessoal de seus
servidores através de folha de pagamento Unica, emitida por este Orgao,
fato este que anteriormente era compartilhado com a Policia Militar, com a
emissao de dois contracheques distintos.

Diante desta situacdo, os valores orgamentarios dispostos na LOA 2019
para regularizagdo das folhas de pagamento (Ano 2019) ficaram
insuficientes, visto que com a unido dos contracheques pelo Sistema
RHBahia em Janeiro 2019, o montante orgamentario disponivel na Unidade
Orcamentaria - Casa Militar do Governador, atendeu a regularizagac da
folha de pagamento dos meses de Janeiro até margo de 2019.

Assim, foram necessarias agoes de planejamento conjugadas com o
SEPLAN/SAEB/SEFAZ para gue fosse autorizado tramitagao de Processo
de Madificagao Orgamentaria — PMO, ao longo do exercicio financeiro/2019,
promovendo a transferéncia de recurso em anulagdo da SSP/PMBA para
Suplementagac de aporte orgamentarioc para Casa Militar subsidiando a
Gestao de regularizagao de Folha de Pagamento unico no Fiplan.

Foi diminuido a incapacidade orgamentaria deste Orgéo para regularizagao
da folha de pagamento em 2019, por atos publicados em Decretos no DOE/
BA.

Nos anos 2020 e 2021, ainda por reflexo da implantagao do referido sistema
de Gestado de recurso humano, os orgamentos alocados para regularizagao
de folha de pagamento foram ajustados nas dotagbes especificas
suportando a execugdo da despesa de modo mais adequado aos
parametros anteriores, a partir das aprovagoes das LOAs de cada exercicio
financeiro.

Nesta esteira, verifica-se a razoabilidade e motivagdo para o aumento da
variagdo de valores nas dotagdes relativas a folha de pagamento — pessoal

entre ano 2018 e 2021, cabendo a compreensao e ressalva de que
DCOrreu increme 053 om pessoal milita E si 3

do Estado (SSP e CMG).

! Segue os anexos compondo documentos comprobatérios que identificam a

legalidade na madificagao orgamentaria para dotagoes atinentes a Folha de
Pagamento da Casa Militar,
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O mencionado crescimento de despesas com o Pessoal Militar da CMG, foi
esclarecido em sua resposta e em seus anexos referentes as planilhas do FIPLAN
evidenciando a ocorréncia de suplementacao para a Unidade Orgamentaria 05.101 -
CMG - APG e a correspondente anulagio para a Unidade Orcamentaria 20.801 —
SSP - PMBA, no exercicio de 2019.

Do exame da execugdo da despesa através dos processos de pagamentos
constatamos a sua conformidade, exceto quanto ao comentado a seguir:

5.1.1 Auséncia de documentos importantes para a certificacao e liquidagao da
despesa

A empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. celebrou com a CMG o Contrato n°
CMG/028/2021, cujo objeto foi a prestacdo de servico de fretamento eventual de
aeronaves tipo avido, de acordo com as especificacdes do Termo de Referéncia do
Instrumento convocatério e da proposta apresentada pela CONTRATADA, que
integram este instrumento na qualidade de Anexos | e Il, respectivamente, com o

prazo de vigéncia de 12 meses, contados da data da sua assinatura em 03/12/2021,
no valor global estimado em R$6.513.971,14.

No periodo de 01/01 a 31/07/2022 ocorreram pagamentos no total de
R$3.771.192,74. Deste montante foram selecionados para exame 0S processos de
Ppagamentos a seguir relacionados referentes & execucdo do Contrato n°

CMG/028/2021, no total de R$965.197,43, que representa uma amostragem da
ordem de 25,59%.

Tabela 05 — Processos de Pagamentos

: B R

0510100012200011787 | 15/03/22.  181.611,83

| 0510100012200001242 | 04/02/22 128.750,15

028/2021 0510100012200028523 | 27/06/22, 119.435,77

| 0510100012200028523 | 06/06/22, 114.007.91

Ata Aerotaxi Abaeté LTDA 0510100012200011620 | 15/03/22. 107.976,21
0510100012200028523 | 27/06/22, 106.732,73

0510100012200009367 | 07/03/22 104.788,76

10510100012200009367 | 02/03/22 101.894.07

IR - Soma | 965.197,43
Fonte: FIPLAN (Mirante) - o

Unidade Orgamentaria: 005101 - Assessoria de Planejamento e Gestao — CMG
Unidade Gestora: 005101.0001 - Diretoria de Administragao e Finangas

Do exame realizado observamos nas pegas oferecidas nos processos de
Pagamentos que a liquidagdo da despesa foi suportada por documentos de
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regularidades fiscalis, autorizagdo do ordenador de despesas da CMG, documentos
contabeis e financeiros extraidos do Sistema Integrado de Planejamento,
Contabilidade e Finangas — FIPLAN e por Notas Fiscais com a descricao do servigo
prestado “FRETAMENTO DE AERONAVE” e observagdes gerais referindo-se ao
objetc do Contrato n° CMG 028/2021 e a "Autorizacdo de Voos conforme
Demonstrativo Anexo”, sem contudo anexa-la aos processos.

A documentagao comprobatoria para realizagao da liquidagao da despesa publica e
prevista no artigo 63, da Lei Federal n° 4.320/1964 e, novamente, nesta ocasiao, a
CMG reincide em nao formalizar os referidos processos de pagamentos com o0s
documentos necessarios a citada liquidagéo e a certificagao da despesa, conforme a

sequir relacionados:
- Do Orgao/Secretaria solicitante:

relagao das pessoas integrantes em cada deslocamento;

periodos do deslocamento,

localidade (s) de destino;

cargo, fungao, nome e matricula do servidor (em se tratando de visitante, as

informacgoes pertinentes);
e) objetivo (s) e a (s) justificativa (s) para cada deslocamento; e

o0 on
" t® t”

f) informacao quando se tratar de missao institucional ou nao.
- Da CMG
a) analise e parecer acerca da solicitagao recebida e a respectiva autorizacao

para cada deslocamento/viagem; e
b) justificativa para a escolha da aeronave, tendo em vista que os valores da

locacdo variam de acordo com o tipo de equipamento e a capacidade de
passageiros.

Ressalte-se que a auséncia de informacoes imprescindiveis nos processos de
pagamentos para a liquidagao e certificacdo da despesa publica executada pela
CMG se constituiu em irregularidade no exame do Processo TCE/001354/2017,
. referente as contas da CMG, exercicio de 2016, motivo pelo qual recebeu ressalvas,
conforme espelha o Acérdao n°000065/2018, deste TCE-BA.

Pelo exposto, reiteramos a necessidade da formalizagao completa dos processos de
pagamentos relacionados na Tabela 05, do contrario, assim como a época das
contas do execicio de 2016, esta Auditoria sofre uma limitacdo para opinar sobre as
despesas decorrentes da execucao do Contrato n® CMG 028/2021, com a Ata
Abaeté Aerotaxi.
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Emitimos a Solicitagdo n°® RCSP 04/2022 no intuito de obtermos as informacoes
necessarias a certificagdo da despesa. Em resposta, por meio do Oficio n® 546/2022

— CMG/GAB/DAF (Processo n° 005.4900.2022.0002647-11 - SEI| n° 00055517769),
de 07/10/2022, a CMG assim se pronunciou:

A gestdo administrativa e financeira realizada pela Casa Militar do
Governador, atende aos preceitos alusivos a execucao da despesa publica,
implicando os aspectos que norteiam a LRF, de modo que trazem padrbes

de condutas pautados pelos fatores de responsabilidade, transparéncia,
eficiéncia e moralidade administrativa.

A Lei Federal n® 4.320/1964, estabelece em seu artigo 63 em que consiste a
liquidacio da despesa, sendo vejamos:

“Art. 63. A liquidagéo da despesa consiste na verificagao do direito adquirido

pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatérios do
respectivo crédito.

§ 1° Essa verificagdo tem por fim apurar:

| - a origem e o objeto do que se deve pagar;

Il - a importancia exata a pagar;

Il - a quem se deve pagar a importancia, para extinguir a obrigagao

§ 2° A liguidagéo da despesa por fornecimentos feitos ou servicos prestados
tera por base:

| - o contrato, ajuste ou acordo respectivo,
Il - a nota de empenhao:;

Il - os comprovantes da entrega de material ou da prestagao efetiva do
servigo.”

Assim, diante das despesas assumidas esta Casa Militar encontra-se atenta
aos preceitos acima descritos, tendo seus processos de pagamento a
composi¢do do preconizado.

No que diz respeito ao expresso por esta Corte como documentos
necessarios a certificacao da despesa, sendo eles:

Do solicitante:

a) relacao das pessoas integrantes em cada deslocamento;
b) periodos do deslocamento:

¢) localidade (s) de destino:

d) cargo, funcdo, nome e matricula do servidor (em se tratando de visitante,
as Informacgdes pertinentes);

e) objetivo (s) e a justificativa (s) para cada deslocamento; e
f) informacéo quando se tratar de missdo institucional ou nao;

Da CMG:

a) analise e parecer acerca da solicitacdo recebida e a respectiva
autorizagdo para cada deslocamento/viagem; e
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Avenida 4, n.® 495, Plataforma V, CAB. Salvador-BA - CEP 41 475-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada DO,E(?JJ'I?.' do TCE/BA através do

ASNTCOMZAY

80:

QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticac

FRIRaC S b

' ARSinEAn alol

AImenie

o5



Va TCE

"'Réf2969900-16

6* Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

b) justificativa para a escolha da aeronave, tendo em vista que os valores da
locagdo variam de acordo com o tipo de equipamento e a capacidade de

passageiros.

Esta Casa Militar passa a aduzir o seguinte:

Em atengdo aos apontamentos anteriores pela corte TCE em 2016, foram
formatados os documentos que visam sanear os quesitos acima pontuados,
como a “Ordem de Voo" e a “Autorizagao de Locagao”, ambos encontram-se
anexos a esta Resposta, sendo o primeiro integrado ao processo de
pagamento, contudo reservado o acesso a informacgdo que possa
comprometer 0s aspectos de seguranca operacional, assegurando que nao
sejam expostas informacdes que demonstrem os procedimentos de
seguranga, locais de decolagem e pouso, quantidade de agentes
empregados, 0 que pode colocar em risco a seguranca do Exmo Sr
Governador do Estado, Vice- Governador e demais autoridades.

A adocdo desta medida esta baseada nas consideracdes exaradas pelo
Parecer GAB-PGE-LRC-114- 2016(anexo), emitido pela Procuradoria Geral
do Estado, em que aponta os art. 23, inciso Vil e art. 24, paragrafo segundo
da Lei de Acesso a Informacgdo - LEI n® 12.527, de 18 de novembro de 2011,
como lastro legal no posicionamento da preservagao da integridade e
seguran¢a das autoridades.

"Art 23. Sao consideradas imprescindiveis & seguranga da sociedade ou do
Estado e, portanto, passiveis de classificagao as informacgoes cuja divulgacao
ou acesso irrestrito possam:

{...)
VIl - pér em risco a seguranga de instituigoes ou de altas autondades

nacionais ou estrangeiras e seus familiares; ou"

"Art.24, § 2°. as informagdes que puderem colocar em risco a seguranga do
Presidente e Vice - Presidente da republica e seus respectivos conjuges &
filhos serdo classificadas como reservadas e ficardo sob sigilo ate o termino
do mandato em exercicio ou do ultime mandato, em reeleigao”.

No Parecer referenciado, também podemos aferir que a Lei de acesso a
informagdo no Estado da Bahia estd regulada pela Lei n° 12618 de
28/12/12, art. 19, §2° reportando analogamente a legislagdo Federal,
apresentando que as informagdes que expoem a seguranca do Governador
e Vice- Governador e respectivos conjuges e filhos devem considera-las
como reservadas permanecendo em restricdo de acesso e sigilo até término
do mandato ou ultimo mandato.

Ratificamos, como outrora estreitado junto a esta Douta Corte que a
Diretoria de Aviagac/CMG analisa rigorosamente os servigos de fretamento
de aeronave, seguindo protocolos para o emprego, uma vez que existem
diversas nuances a serem analisadas, como tipo de pistas, pavimentadas
ou nao, dimensGes, condigbes da pista, balizamento, quantidade de
passageiros, prevendo primeiramente a economicidade, além de verificar os
aspectos contratuais.

Nao restringir acesso as informagoes que diz respeito a relagao de pessoas
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autorizadas a utilizar aeronaves, circunstancias destes usos, descricoes dos
destinos, pilotos das aeronaves utilizadas, programagao de voo, tempo de
voo, finalidade, membros das comitivas, identificagao da aeronave,

permanece no rol de informagGes sensiveis a seguranca das altas
autoridades, pois mesmo que 0s voos tenham sido realizados, delineiam
procedimentos de Ordem de Seguranga, caracterizando assim, informacgoes

lastreadas no art. 23,inciso VIl da Lei 12.527 e § 2° do art. 19 da Lei 12.618,
de 28/12/12.

Neste contexto, salientamos que os registros de solicitagbes oriundos de
outros Orgaos/Secretarias emergem nos arquivos da Diretoria de Aviagao
da CMG, e estao colocados a disposicdo de todo orgao de controle, no
entanto, sem permitir a produgdo de copias ou arquivos em midia
eletrénica dos seus conteudos, face aos procedimentos de seguranca
ja pontuados, afastando qualquer ideia de limitagdo ao acesso de
informacées a Corte de Contas Estadual a partir da inducao de

procedimentos lastreados pela garantia e confidencialidade. (Grifo da
Auditoria)

Aclaramos a este Tribunal que as locacdes de aeronave sempre ocorrem
para o cumprimento de missGes institucionais, mais uma vez reafirmamos

categoricamente, o que ja foi objeto de questionamento em outros
momentos pelo TCE.

A CMG por intermédio do citado Oficio n® 546/2022 traz justificativas ja oferecidas no
ensejo do exame das contas do exercicio de 2016 (Processo N* TCE001354/2017),
pertinentes & possibilidade de colocar em risco a segurangca do Exmo Sr.
Governador do Estado, Vice- Governador e demais autoridades. Inova ao mencionar
& anexar a sua resposta o Parecer GAB-PGE-LRC-114-2016, que com fulcro nos
artigos art. 23, inciso VIl e art. 24, paragrafo segundo da Lei de Acesso a Informacao
— Lei Federal n® 12.527, de 18/11/2011, como lastro legal no posicionamento da
preservacdo da integridade e seguranca das autoridades e na Lei Estadual n®
12.618 de 28/12/2012, que versa semelhante teor.

Acrescentou a CMG que quanto aos registros de solicitagbes oriundos de outros
Orgaos/Secretarias os mesmos Se encontram arquivados na Diretoria de Aviacdo da
CMG, sendo colocados a disposicdo de todo 6rgao de controle, “no entanto, sem
permitir a producao de cépias ou arquivos em midia eletrénica dos seus
conteudos, face aos procedimentos de segurang¢a ja pontuados, afastando
qualquer ideia de limitacdo ao acesso de informagoes a Corte de Contas

Estadual a partir da inducao de procedimentos lastreados pela garantia e
confidencialidade”. (Grifo da auditoria)

Anexou formularios de “Ordem de Voo” e a ‘Autorizagdo de Locagéo”, contudo sem
0 detalhamento das informacses, alegando o reservado acesso a informacédo que
Possa comprometer os aspectos de seguranca operacional que sejam capazes de

colocar em risco a seguranga do Exmo. Sr. Governador do Estado, Vice-Governador
e demais autoridades.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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Ocorre que as despesas foram executadas por tramites normais, sem nenhuma
indicacao de sigilo. A CMG ainda informou que parte da documentacgao solicitada se
encontrava a disposicdo para a auditoria, apenas para observagao, o que contraria
os procedimentos auditoriais que somente podem ser realizados se suportados por
evidéncias (copias fisicas ou eletronicas de documentos).

Pelo exposto, apesar do citado Parecer da PGE, da legislacao de acesso a
informacéo e das limitagdes impostas pela Diretoria de Aviagao da CMG. conflitantes
portanto, com os procedimentos € normas de auditoria e, considerando a
materialidade dessa despesa, ‘entendemcs que sem o ilimitado acesso aos
documentos solicitados e apenas com os dados do FIPLAN (Mirante), da nota fiscal
da empresa e dos documentos autorizativos constantes dos processos de
pagamentos da Casa Militar, a auditoria sentiu-se limitada para opinar sobre a
certificacdo e a liquidagao da despesa.

Sugerimos recomendagoes para COmMpor 0 processo de pagamento com as pecas
solicitadas pela auditoria, necessarias a certificacao da despesa.

5.1.2 Divergéncia na indicagdo do Contrato suporte na execugao da despesa

A empresa VOAR Aviation Manutengdo Ltda., celebrou com a CMG o Contrato n°
030/2021, cujo objeto foi a prestagao de servigos de inclusao e monitoramento dos
motores Pratt & Whitney PT6A-135 (direito PCE-92658 e esquerdo PCE-92611) da
aeronave EMB — 121A1, Xingu |, PT-MBY, atravées do Programa de
aeronavegabilidade continuada da Empresa MORE Company, INC., empresa
homologada pela ANAC conforme o RBAC 145 e credenciada pelo fabricante, que
consiste na realizacao de exames baroscopicos, exames laboratoriais de oleo.
exames internos das turbinas, monitoramento do desempenho dos motores em cada
inspecao, com vistas a garantia da sua performance dentro dos limites estabelecidos
pelo fabricante, conforme especificagdes tecnicas minimas, detalhamentos,
quantitativos e condicoes estabelecidas no Termo de Referéncia e na proposta
apresentada pela CONTRATADA, com o prazo de vigéncia de 60 meses, a contar da
data da sua assinatura em 07/12/2021, no valor total de R$ 681.863,20.

No periodo de 01/01 a 31/07/2022 ocorreu pagamento no valor de R$ 75.003,94, o
qual foi selecionado para exame do Processo de Pagamento a seguir demonstrado:
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Tabela 06 — Processo de Pagamento
Contrato

& ; | 2 : Data do Pagamento
Razao Social do Credor ; Planej;;:nento Ndmero do Empenho Pagamento (RS)
B - 1030/2021 0510100012200005493 05/04/22]  75.003,94
Voar Aviation Manutencao de [ _ ) |
Aeronaves LTDA

Soma 75.003,94

Fonte: FIPLAN (Mirante) - ' N -
Unidade Orgamentaria: 005101 - Assessoria de e Gestdo — CMG
Unidade Gestora: 005101.0001 - DIRETORIA DE ADM!NISTRACAO E FINANCAS

A CMG formalizou e registrou no FIPLAN, conforme o Processo de Pagamento — SEI
005.4918.2022.0000904-91, a despesa referente a execugao do Contrato n°
30/2021, INEX 007/2021 (Instrumento Contratual Consolidado-INT, Nota de
Empenho-EMP, Histérico de Liquidagdo do Empenho-LIQ, no FIPLAN), contudo,
divergente da descriciao na Nota Fiscal (DANFE) N° 2.246/2022 e na Nota Fiscal
(NFSe) N° 00002563, que mencionaram a execugao do Contrato n° 020/2018.

Foi anexado também ao Processo de Pagamento — SE| 005.4918.2022.0000904-91,

o Documento SEI/GOVBA - 00035025654 - Termo Aditivo, datado de 20/09/2021.
com as seguintes especificagoes:

TERMO ADITIVO n° 030/2021
CONTRATO n® 020/2018

PROCESSO SEI n.® 005.4902.2021.0000541-08.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 20/2018 QUE ENTRE S|
CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVES DA SECRETARIA DA

ADMINISTRAGAO E A EMPRESA VOAR AVIATION MANUTENCAO DE
AERONAVES LTDA.

Ressalte-se que o citado Termo Aditivo, em sua Clausula Primeira, prorroga o prazo

para até 09/09/2022 e o Paragrafo unico, da Clausula Segunda, estima para o
contrato o valor de R$754.005,00.

Cientificada por meio da Solicitagdo n° RCSP 04/2022, a CMG, pelo citado Oficio n°®
546/2022 — CMG/GAB/DAF, informou:

QOcorre que a CMG possui duas contratagdes vigentes junto a Empresa Voar

Aviation Manutencdo de Aeronaves LTDA. CNPJ n° 27.523.944/0001-08,
conforme abaixo:

1. CONTRATO N° 20/2018 (Assinatura:10/09/2018)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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TERMO ADITIVO N° 30/2021 e TERMO ADITIVO N° 028/2022
OBJETO: manutencao preventiva e corretiva, com fornecimento eventual de
pegas, componentes, acessorios, equipamentos de apoio, troca de standart,

controle técnico, inspegoes, atualizacdo de eguipamentos, nas aeronaves
de asa fixa operadas pela Casa Militar.

1. CONTRATO N° 30/2021

Assinatura: 06/12/2021

udigo de autenticagao YENJOWNTE?

OBJETO: PROGRAMA M.O.R.E prestacdo de servigos de inclusao e
monitoramento dos motores Pratt & Whitney PT6A-135 (direito PCE-92658
e esquerdo PCE-92611) da aeronave EMB - 121A1, Xingu I, PT-MBY,
através do Programa de aeronavegabilidade continuada da Empresa MORE
Company, INC., empresa homologada pela ANAC conforme o RBAC 145 e
credenciada pelo fabricante, que consiste na realizagdo de exames
baroscépicos, exames laboratoriais de oleo, exames internos das turbinas,
monitoramento do desempenho dos motores em cada inspegao, com vistas
a garantia da sua performance dentro dos limites estabelecidos pelo
fabricante. conforme especificagbes técnicas minimas, detalhamentos,
quantitativos e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Como podemos observar acima grifado o Termo Aditivo (n®30/2021) alusivo
ao contrato n® 20/2018, possui a mesma numeragao do contrato n® 30/2021,
o que ocasionou equivoco no momento de selegcdo do Instrumento
contratual no Fiplan, na execugdo dos procedimentos sistémicos para
pagamento.

Assim, o pagamento de fato ocorreu para a Empresa contratada, todavia
com os registros contabilizados no instrumento indevido.

Cade ou enderego hps: fwaw ioe. trar. gov. brfaulenhoeat3aocoma. dnﬂ;lnhﬂn ot

Visando solucionar tal desacordo, efetivamos expediente a GECOR/SEFAZ,
no aguardo de orientagbes para que possamos exercer o poder/dever da
Administragdo Publica de autotutela, corrigindo este ato inoportuno, fazendo
o ajuste contabil da maneira devida.

Destarte, importante frisar que © pagamento ocorreu para a empresa
contratada, na dotac@o orgamentaria correta, oriundo de servigo executado,

sendo o equivoco totalmente sanavel e intrassistema.

Esie documenio ol assnado aletroncamente. As assingluras realendas estan Istadas em sua ullima pagina
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A CMG acolhe o achado informando ter buscado orientagoes junto a GECOR/SEFAZ
para solucionar o registro indevido.

Sugerimos recomendar a CMG proceder a correcédo contabil e atentar para,
. doravante, fazer o registro correto e correlacionado com a execucao da despesa aos
| respectivos contratos.

Sua auterilicidade pode ser venfic
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: ASNTCOMZAY
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5.2 Qutras areas

5.2.1 Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas — CNPTC
(Recomendagao CNPTC N° 2/2022)

O CNPTC, através da Recomendagdao CNPTC N° 2/2022, com fundamento nas Leis
n° 7.565/1986 e n° 12.527/2011, e no Acérddo n°® 1926/2022 do TCU, resolveu:

Art. 1° Recomendar aos Tribunais de Contas nacionais que emitam
solicitagbes aos diversos Poderes dos Estados e Municipios jurisdicionados,
que possuirem ou tiverem aeronaves a disposicdo, para transporte de
autoridades e outras atividades, que adotem as medidas no sentida de
manter disponivel a lista de passageiros, visando atender ao disposto no
artigo 20, inciso Ill, da Lei n° 7.565, de 19 de dezembro de 1986 (Cadigo
Brasileiro de Aeronautica).

Art. 2° Recomendar, para fins de controle da legalidade do uso das referidas
aeronaves por autoridades e pessoas a elas relacionadas, que a listagem
de passageiros seja disponibilizada em sitio eletrnico, atendendo, desta
forma, aos artigos 5° e 8° da Lei n® 12.527 de 2011.

Art. 3° Recomendar que sejam implementados mecanismos de
monitoramento do atendimento a solicitagdo, tendo em vista o dever de
legalidade e transparéncia a que estdo submetidas todas as autoridades
estatais.

Em observagdes preliminares acessamos o sitio eletrdnico da CMG, que emitiu a
seguinte mensagem:

COMUNICADO.

Em cumprimento a Lei Federal N° 9.504/1997, este portal esta suspenso até
o fim das eleicbes 2022.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina. )
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: ASNTCOMZAY

Desta forma, foi requerido 3 CMG através da Solicitagdo N° RCSP 01/2022, de
22/08/2022, que apresentasse as informagdes relativas 4 mencionada
Recomendagcdo CNPTC N° 2/2022. acompanhadas das evidéncias relativas ao

cumprimento das Leis n° 7.565/1986 e n°® 12.527/2011 e do Acordao n® 1926/2022
do TCU.

O Chefe da Casa Militar — CMG, Anailton Mauricio Costa - Cel PM, através do Oficio
n® 459/2022 — CMG/GAB/DAF, informou:

Assunto: Resposta Solicitacdo RCSP 01 2022 - CNTP.

Cumprimentando-o cordialmente, e buscando atendimento a Solicitagao n®
RCSP 01/2022, da Sexta Coordenag_:ﬁo de Controle Externo — Geréncia 68,
acompanhada da RECOMENDACAO CNPTC N° 2/2022. do Conselho

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 485, Plataforma V, CAB, Salvadar-BA - CEP 41 475-002
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Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas, informo a V. 8* que a
Casa Militar do Governador, na disposicdo de agbes que envolvem uso de
aeronaves para transporte de autoridades em atividades institucionais,
converge em medidas caulelares e legais mantendo controle condizente
com os parametros estabelecidos pela Lei n° 7.565, de 19 de dezembro de
1986 (Codigo Brasileiro de Aeronautica). Neste sentido, o constante do art.
20, Ill, da Lei 7.565/86 esta em consonancia com as medidas devidas de
controle interno impostas pela Diretoria de Aviagao.

No tocante ao exposto no documento CNTP n° 02/2022, que recomenda
aos Tribunais de Contas medidas para que 0S8 Orgédos dos Poderes
Estaduais realizem ampla divulgagdo da listagem de passageiros que
utilizam as aeronaves nos seus sitios eletrénicos, informo a V. 5% que
encaminhamos solicitagdo formal & Procuradoria Geral do Estado — PGE
(SEI 005.4903.2022.0002588-50), o Oficio n° 449/DAF em 24/08/2022, no
intuito de basilar esta Casa Militar com as medidas pertinentes legais para
consecucao daquela recomendagao, uma vez que tal questao perpassa por
ressalvar em informacoes relativas aos cuidados com a seguranca dos
passageiros envolvidos, que por muitas vezes, refere-se as autoridades do
poder executivo, © Excelentissimo Governador e o Sr. Vice-governador,
além de outros devidamente constituidas.

Em 26/09/2022, buscamos por meio da Solicitagdo n° RCSP 03/2022, nova resposta
da CMG com o opinativo da Procuradoria-Geral do Estado — PGE, referente ao
mencionado Oficio n°® 449/DAF. A CMG, através do Oficio n.° 574/2022-CMG, de
18/10/2022, apresentou o Parecer da PGE N° GAB-LRC-172/2022 (PROCESSO N°
005.4903.2022.0002589-50 - SEI n° 00055824654) referente a RECOMENDACAO

CNPTC N° 2/2022, cujo teor transcrevemos a seguir:

Consulta formulada pele Chefe da Casa Militar do Governador sobre
Recomendagiao CNPTC N° 02/2022, oriunda do Conselho Nacional de
Presidentes dos Tribunais de Contas

Versa o presente expediente acerca da Recomendacadc de n° 02/2022,
oriunda do CNPTC — Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de
Contas, a qual orienta que sejam adotadas as medidas necessarias para
que os Poderes Estaduais publiguem, em seus respectivos sitios eletroni-
cos, a listagem de passageiros de voos realizados nas aeronaves a sua dis-
posigao.

O fundamento juridico para tal recomendacdo seria o cumprimento dos
dispositivos das Lei n° 7.565/1986 e n° 12,527/2011 (Lei de Acesso 2
Informacao).

Inicialmente, é importante frisar que as recomendagdes oriundas das Cortes
de Contas, visam colaborar com melhoria da gestao e a utilizagao dos
recursos publicos, encontra-se dentro do denominado poder pedagogico.

Quanto ao mérito, cabe fazer uma analise sistémica dos dispositivos
invocados para lastrear a recomendacéo.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 495, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002
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O art. 20, inciso Ill da Lei n® 12,572, que dispde sobre o Cédigo Brasileiro de
Aeronautica, registra, expressamente, como condigdo para as aeronaves
voarem no espacgo aereo brasileiro, bem como para aterrissar ou decolar a
presenca de tripulagdo habilitada, licenciada e portadora dos respectivos
certificados, do Diario de Bordo da lista de passageiros, do manifesto de
carga ou da relagao de mala postal que, eventualmente, transportar. Que
tais exigéncias devem ser observadas e cumpridas pelas aeronaves oficiais
da frota estadual ou contratadas, disto ndo resta qualquer duvida.

Observa-se que uma das exigéncias legais, constantes do dispositivo,
acima citado, é a lista de passageiros, devidamente, registrada no diario
de bordo e ndc da sua divulgacdo em sitio eletrénico. Esta exigéncia
legal esta relacionada a questoes relativas a seguranca e controle de bordo.
Interessante notar que nao ha a exigéncia para que as empresas privadas
divulguem em sitios eletrénicos a lista de passageiros de cada voo, mesmo

porque estaria aferir o direito a privacidade e até a Lei Geral de Protecao de
Dados,

Em relagdo ao setor publico, ao se invocar os dispositivos da Lei de Acesso
a Informagao como fundamento para a divulgacao da lista de passageiros
em sitio eletrénico, se quer, em verdade, proteger o erario publico e garantir
que somente servidores publicos ou agentes publicos, em viagens
autorizadas e a trabalho, utilizem de aeronaves integrantes da frota estatal
ou contratadas com recursos publicos. Seria uma forma de mitigar os
desvios e evitar que recursos publicos sejam utilizados de forma incorreta,
além de dar transparéncia as viagens realizadas nestas aeronaves.

Entretanto, a questao da disponibilizagdo da lista de passageiros das aero-
naves do estado ou contratadas, em sitio eletrénico, sob o fundamento de
cumprimento da Lei de Acesso a Informagéo ja foi, em alguma medida, ana-
‘ lisada no parecer GAB-PGE-LRC-114/2016 e restou demonstrado, naquela
oportunidade, que se a informacgao estiver classificada como restrita ou sigi-
losa, dada que pode colocar em risco a seguranca de instituicoes e de altas
autoridades, a exemplo do Exm® Governador do Estado, devera receber o

tratamento adequado ndo sendo possivel a sua divulgacdo em sitios ele-
tronicos,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina. )
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Cabe, trazer o quanto pontuado no citado parecer:

"0 art. 23, inciso VIl da Lei n® 12.527 de 18 de novembro de 2011 —
Lei de Acesso a Informagao, diz o seguinte:

Art. 23. S8o consideradas imprescindiveis a seguranga da sociedade
ou do Estado e, portanto, passiveis de classificagdo as informacdes
cuja divulgacdo ou acesso irrestrito possam:

()

VIl - pér em risco a seguranca de instituigées ou de altas autori-
dades nacionais ou estrangeiras e seus familiares: ou”

O art. 24, §2° do citado diploma legal, textualmente, reza gue “as infor-
magoes que puderem colocar em risco a seguranga do Presidente e
Vice-Presidente da Republica e respectivos conjuges e fithos(as) se-
rao classificadas como reservadas e ficardo sob sigilo ate o término do
mandato em exercicio ou do Uitimo mandato, em caso de reeleicao”

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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Tal dispositivo visa, claramente, preservar 8 integridade fisica e segu-
ranga das altas autoridades. .

No nosso Estado a Lei de Acesso & Informagao foi regulamentada
pela Lei n® 12,618, de 28 de dezembro de 2012, que em seu artigo 19
§2° repetiu a legislacéo federal, considerando que as informagoes que
puderem colocar em risco & seguranca do Governador & Vice-Gover-
nador e respectivos conjuges e filhos(as) serdo classificadas como re-
servadas e ficarao sob sigilo até o término do mandato em exercicio
ou do ultimo mandato, em caso de reeleigédo. Em que pese no ambito
do Estado da Bahia ndo haver a classificagao das informagdes, tal fato
nao descaracleriza a necessidade de dar o correto tratamento a este
tipo de informag&o.”

A questao trazida nos autos, divulgagao em sitio eletronico da lista de pas-
sageiros de voos realizados nas aeronaves oficiais ou contratadas pelo Es-
tado, como tratado no parecer acima indicado, s6 podera ocorrer se tais In-
formagdes néo estiverem classificadas como sigilosas ou restritas, pois, sua
divulgagdo pode colocar em risco @ seguranga do Exm®. Sr. Governador,
mesmo que os voos ja tenham sido realizados, por explicitar procedimenios
de seguranga, como por exemplo, o quantitativo de segurangas em acompa-
nhamento, dentre outros. Nesta situacao estariamos diante da hipotese de
tais informagbes estarem inseridas no rol do art. 23, inciso VIl da Lei n®
12.527 e §2° do art. 19 da Lei n® 12.618, de 28 de dezembro de 2012 e, por-
tanto, devem se submeter ao regramento contido nos respectivos dispositi-

vos legais.

lsto nao deve ser impeditivo ou limitagéo para o acesso da Corte de Contas
Estadual a estas informacdes, desde que seja demonstrada a pertinéncia
para o processo auditorial em curso e a garantida a confidencialidade, mas
afasta a aplicabilidade da Recomendacao CNPTC n® 02/2022 e nao configu-
raria burla a Lei de Acesso a Informagéo.

Entretanto, para aqueles voos em que a informagdo nao esteja classificada
como sigiloso ou restrita, por ndo colocarem em risco altas autoridades ou
instituigdes, ndo haveria obstaculo a divulgacao da relagao de passageiros
em sitio eletrénico e o cumprimento da citada Recomendagao.

Por fim, reafirmo que a Casa Militar devera sempre prestar as informacgobes
que nao atentem contra a seguranca do Exm® Governador do Estado &
equipe auditorial e formalizar requerimento ao Tribunal de Contas, dirigido
ao seu Presidente solicitando analise guanto a pertinéncia do envio das
demais informagoes, e, que caso assim entenda, a E. Corte de Contas
garanta a confidencialidade e o correto tratamento dos dados.

Amparada nos pronunciamentos da PGE, que traz inserido no Parecer GAB-LRC-
172/2022, em repetigdo, o Parecer GAB-PGE-LRC-114/2016, a CMG afirma estar
fundamentada nas leis federal e estadual de acesso a informagao, para no caso da
recomendacao em epigrafe, qual seja, a publicacdo em seus respectivos sitios
eletrénicos da listagem de passageiros de voos realizados nas aeronaves a sua

disposicao.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Avenida 4, n.® 485, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002

22

]
&
e

5
=1
=
i
v

nadn slelmncamenie As assinaiuras resliz @t

ada no Portal do TCE/BA airaves do QGRCode ou endereo itps (wny. toe b gov brisdtan

B (355

Esie didumenio

digitando o codigo de auentcacio YSNJCWNTEZ

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listad Glti agi
B N : X as em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: ASNTCOMZAY

Sua autenficiade poda ser verhic



Ret. 29087 Wissog

YATCE

6° Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Reconhece que devera sempre prestar informagdes a auditoria do TCE exceto
quanto aquelas que atentem contra a seguranga do Exm® Governador e, se assim
entender o TCE-BA, que as informagdes devam ser prestadas, deve esta Corte de
Contas garantir a confidencialidade dos dados, o que, desta forma, seriam

restabelecidos processos de contas secretas ndo mais existentes no ambito da
CMG.

A CMG ratifica o seu entendimento de que se a informacao estiver classificada como
restrita ou sigilosa e na possibilidade da sua divulgacdo colocar em risco a
seguranca do Exm®. Sr. Governador, instituicées e de altas autoridades, mesmo que
0s voos ja tenham sido realizados, por explicitar procedimentos de seguranca, como
por exemplo, o quantitativo de segurancas em acompanhamento, de ndo ser
possivel a sua divulgagdo em sitios eletrdnicos. Afirma ainda que tal entendimento,

pelas razdes expostas, ndo estd em dissonancia com a legislagdo de acesso a
informacao.

Diante das alegacées relacionadas 2 segurangca do Governador e do Vice-
Governador, essa auditoria sugere que a casa Militar siga a recomendacido da
CNPTC em relagdo as demais autoridades, adotando medidas no sentido de manter
disponivel a lista de passageiros, visando atender ao disposto no artigo 20, inciso |,
da Lei n° 7.565, de 19 de dezembro de 1986 (Codigo Brasileiro de Aeronautica),

inclusive disponibilizando a lista em sitio eletrénico.

6 ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIAS REALIZADAS

6.1 Acompanhamento de Achados anteriores das decisoes do TCE/BA

6.1.1. Exame das contas do exercicio de 2016 (Processo N° TCE001354/2017)

i i i i i ao li Gltima pagina.
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As contas do exercicio de 2016 foram as ultimas auditadas por este TCE, cujo
Julgamento resultou no Acérdao N° 000065/2018, a sequir transcrito:

ACORDAO N° 000065/2018

EMENTA: CONTAS DE ADMINISTRADOR. APROVAGAO

COM RESSALVAS E RECOMENDACAO. DECISAO
UNANIME.

Vistos, etc.
ACORDAM os Exmos. Srs. Cons. do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia, reunidos em Tribunal Pleno, a unanimidade, pela aprovagdo das
contas do Cel. PM Carlos Augusto Gomes Souza e Silva, responsavel pela
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 495, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002
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Casa Militar do Governador (CMG), exercicio 2016, com ressalvas e
recomendagoes, em virtude das inadequacoes indicadas no relatério de
auditoria, nos termos dos arts. 24, |, da Lei Complementar Estadual
005/1991 e 122, Il, do Regimento Interno desse Tribunal. Vencido,
parcialmente, o Exma. Sr. Conselheiro Pedro Lino, Relator, que votou,
também, pela aplicagdo de multa ao Cel. PM Carlos Augusto Gomes Souza
e Silva no valor de R$2.000,00, em virtude das irregularidades apontadas
pela Auditoria (Ref.1819799), em especial a limitacdo de escopo causada
pelo atendimento parcial de solicitagdo auditoria (Acordao 065/2018 —
Conferido).

Contudo, nesta auditoria, nos deparamos no exame das despesas com a mesma
situacdo verificada nas contas do exercicio de 2016, qual seja, a auséncia de
documentos importantes para a certificagdo e liquidacdao da despesa. Divergente
entretanto, daquele exercicio, pela inovagao de a CMG apresentar os pareceres da
PGE N° GAB-PGE-LRC-114/2016 e N° GAB-LRC-172/2022, que versam
semelhantemente sobre as limitagoes impostas pela Diretoria de Aviagao da CMG,
com fulcro na multicitada legislagcéo de acesso a informagao.

Esta auditoria entende que apesar das inovagoes trazidas pela CMG, as mesmas
sdo conflitantes com os procedimentos e normas de auditoria e, desta forma,
considerando a materialidade da despesa examinada, sem o ilimitado acesso aos
documentos solicitados e apenas com os dados do FIPLAN (Mirante), da nota fiscal
da empresa e dos documentos autorizativos constantes dos processos de
pagamentos da Casa Militar, ratifica a limitagdo para opinar sobre a certificacao e a
liquidacdo da despesa, conforme o explicitado no item 5.1.1, deste relatdrio.

6.2 Acompanhamento de auditorias realizadas pelo controle interno

De acordo com o Relatério de Gestdo da Prestacdo de Contas do exercicio de 2021
(Ref. 2748723-38), a CMG, fundamentada no quanto determinado pela Lei Estadual
n° 13.204/2014, artigo 24, paragrafo tnico, onde estabelece que a Coordenagao de
Controle Interno nao integra a estrutura da CMG, informou serem inaplicaveis as
rotinas de controle interno nos moldes da mencionada Lei.

7 CONCLUSAO

Concluida a auditoria de acompanhamento da execugac orcamentaria e financeira
da CMG, referente ao periodo de 01/01 a 31/07/2022, sao apresentados a seguir 0s
achados e fatos significativos observados pela Auditoria.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.? 495, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002
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Achado Item do
. Relatério .
uséncia de documentos importantes para a certificacao .
by e .. g
liquidagado da despesa ® 51 :|I ° :
Divergéncia na indicagdo do Contrato su 5 1§
Ldespesa porte na execugao da 51.2 | |

Faclg ao exposto, a Auditoria recomenda ao Gestor que atenda as recomendacgoes
realizadas no corpo do presente relatorio, adotando as providéncias necessarias

para rggularizar 0s appntamentos arrolados pelos técnicos desta Corte de Contas
No Intuito de evitar a reincidéncia de tais ocorréncias. -

vl
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